
 
 

COMUNE DI MADRUZZO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 99 
 
 
Oggetto: DISMISSIONE MEDIANTE ALIENAZIONE DELL’ATTREZZATURA SISTEMA 

IDRAULICO DI ESTRICAZIONE LUKAS IN DOTAZIONE AL CORPO DEI VIGLI DEL 
FUOCO VOLONTARI DI LASINO. 

 
 
L’anno 2025 addì 8 del mese di Ottobre alle ore 10.30, nella sede comunale del Comune di Madruzzo, il 
Commissario Straordinario Dott. Mariano Bosetti 
 

EMANA 
 
Il decreto in oggetto. 
 
Assiste la Segretaria Comunale Dott.ssa Martina Rizzi 
 
 

99 - Decreti commissario straordinario - albo



OGGETTO:  DISMISSIONE MEDIANTE ALIENAZIONE DELL’ATTREZZATURA SISTEMA 
IDRAULICO DI ESTRICAZIONE LUKAS IN DOTAZIONE AL CORPO DEI VIGLI DEL 
FUOCO VOLONTARI DI LASINO. 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
 
Visto il decreto del Presidente della Regione n. 4 di data 20 marzo 2025, con il quale è stata 
sospesa, ai sensi dell’art. 247 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA approvato 
con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., l’elezione di Sindaco e Consiglio Comunale nel Comune di 
Madruzzo; 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 604, di data 29 aprile 2025, con la quale il Sig. 
Mariano Bosetti è stato nominato Commissario straordinario presso il Comune di Madruzzo ai sensi 
dell’art. 193, comma 3, della L.R. n. 2/2018; 

Dato atto che il Commissario straordinario esercita, ai sensi dell’art. 293 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma T-AA approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., le funzioni di 
Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale fino all’insediamento della nuova amministrazione; 

Rilevata la competenza del Commissario straordinario ad assumere il presente provvedimento con i 
poteri della Giunta Comunale; 

Premesso che: 
 nella dotazione di attrezzature di servizio assegnate al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di 

Lasino è presente anche il “Sistema idraulico di estricazione marca Lukas”; 
 da qualche anno detta attrezzatura non è più utilizzata per le attività operative in quanto, seppur 

funzionante, è priva della revisione e certificazione a norma di legge; 
 il Corpo dei Vigili del Fuoco si era peraltro attivato per effettuare la revisione ma il costo della 

procedura risultava molto oneroso e non conveniente per un’attrezzatura ormai datata e 
tecnologicamente poco funzionale; in particolare infatti necessitava revisionare la centralina e 
sostituire le parti a scadenza periodica, come le tubazioni, per una spesa stimata di circa 
20.000,00 euro;  

 nel 2023 è stato quindi deciso di acquistare un nuovo sistema di estricazione più moderno ed 
efficiente, ottenendo l’ammissione a finanziamento da parte della Cassa Prov.le Antincendi; 

 è stato quindi acquistato il Kit incidenti stradali, composto da Kit da taglio E3, Tagliavetro 
Glas-ex turbo, Telo (2.000x2500) del costo di € 34.871,26, finanziato per € 17.500,00 con 
contributo della Cassa Prov.le antincendi e per € 17.371,26 con contributo straordinario del 
Comune; 

 il Comandante del Corpo segnala che il “Sistema idraulico di estricazione marca Lukas” è ora 
privo di ogni utilità per il Corpo ma ancora potenzialmente utilizzabile per usi civili e invita a 
considerare la possibilità di una sua alienazione, ipotizzando un valore di mercato di € 
2.500,00; 

Valutata quindi l’opportunità di mettere in vendita il “Sistema idraulico di estricazione marca 
Lukas”, onde evitare un ulteriore deprezzamento dell’attrezzatura per il deterioramento dovuto 
all’inutilizzo e ancor più dall’obsolescenza tecnologica; 

Visto l’art. 37, comma 3, della L.P. 19/07/1990, n. 23, che prevede la possibilità di cedere i beni 
“fuori uso” che non risultino completamente inutilizzabili, secondo le modalità previste all’art. 17 
della legge medesima, ovvero mediante asta pubblica; 



Ritenuto quindi di tentare l’esperimento di vendita a mezzo di asta pubblica, ai sensi dell’art. 19 
della L.P. 23/1990, fissando il valore a base d’asta di € 2.500,00 con offerte in aumento del taglio 
minimo di € 50,00 e successivi multipli ed aggiudicazione al miglior offerente secondo la formula 
“visto e piaciuto”;  

Visto il Bando di asta pubblica per l’alienazione del “Sistema idraulico di estricazione marca 
Lukas” e i relativi moduli allegati, predisposto dal Servizio finanziario, e ritenuto di approvarne i 
contenuti allegandolo alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di incaricare la Responsabile del Servizio finanziario della conduzione dell’asta pubblica 
e delle procedure di aggiudicazione; 

Dato atto che il pagamento del prezzo di offerta sarà versato in unica soluzione a seguito 
dell’aggiudicazione, entro quindici giorni dalla relativa comunicazione, sul conto corrente bancario 
intestato al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Lasino; 

Ritenuto di vincolare il Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Lasino ad utilizzare i proventi 
dell’alienazione al finanziamento di spese di natura straordinaria, in particolare per l’acquisto di 
attrezzatura di servizio; 

Atteso che il verbale di aggiudicazione e il provvedimento di alienazione equivarranno per ogni 
effetto legale al contratto di vendita; 

Ritenuto di dare adeguata pubblicità al Bando d’asta, con pubblicazione all’albo comunale e sul 
sito istituzionale dell’ente per un periodo di 16 giorni, nonché di provvedere all’invio dello stesso ai 
comuni ed altri soggetti che si ritiene possano essere interessati come indicato nel Bando; 

Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 
votazione, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine di 
consentire la celere pubblicazione del Bando d’asta; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30/12/2024 sono stati approvati 
il Documento Unico di Programmazione 2025–2027 del Comune di Madruzzo, il Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 e i relativi allegati; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione anno 2025 - 2027, con il quale sono individuate le funzioni 
dirigenziali per la gestione amministrativa, tecnica e finanziaria del Comune, ai sensi dell’art. 60, 
comma 8, del CEL approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 224 del 30/12/2024; 

Vista la nomina dei Responsabili dei Servizi effettuata dal Commissario straordinario con decreto 
n. 01/2025 dd. 08/05/2025; 

Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente; 

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 

dell’articolo 185 del Codice degli enti locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, e 
coordinato con il regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di 
Madruzzo, la Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica; 

 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 
dell’articolo 185 del Codice degli enti locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, e 
coordinato con il regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di 
Madruzzo, la Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile; 

 
 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.;  



Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.;  

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 25 dd. 14.06.2018, 
immediatamente eseguibile;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Con i poteri della Giunta comunale, in base alla deliberazione della Giunta provinciale n. 604 di 
data 29 aprile 2025 di nomina del sottoscritto quale Commissario Straordinario del Comune di 
Madruzzo, 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di dichiarare inutilizzata per le finalità per cui era stata originariamente acquistata e quindi 
inservibile alle funzioni pubbliche del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Lasino, ai sensi 
dell’art. 42, comma 3, della L.P. n. 23/1990, il “Sistema idraulico di estricazione marca Lukas”, 
destinando l’attrezzatura alla dismissione per alienazione ai sensi degli artt. 37, comma 3, e 17 
della medesima L.P. n. 23/1990; 

2. di mettere in vendita il “Sistema idraulico di estricazione marca Lukas”, mediante esperimento 
di pubblica asta di vendita al miglior offerente ai sensi dell’art. 19 della L.P. 23/1990, con 
offerte in aumento sulla base d’asta di € 2.500,00; 

3. di approvare la bozza di Bando di gara e relativi moduli allegati, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

4. di disporre la pubblicazione dell’avviso di asta pubblica all’albo telematico comunale, sul sito 
istituzionale dell’ente e presso gli altri spazi ritenuti idonei per dare adeguata pubblicità alla 
procedura di vendita come indicato nel Bando; 

5. di incaricare il Responsabile del Servizio finanziario della conduzione dell’asta pubblica e 
delle procedure di aggiudicazione; 

6. di dare atto che il verbale di aggiudicazione e il provvedimento di alienazione equivarranno 
per ogni effetto legale al contratto di vendita; 

7. di dare atto che il provento dell’alienazione sarà versato direttamente al Corpo dei Vigili del 
Fuoco Volontari di Lasino con iscrizione nel relativo bilancio, con vincolo di utilizzo al 
finanziamento di spese di natura straordinaria, in particolare per l’acquisto di attrezzatura di 
servizio; 

8. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 
votazione, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, per 
le motivazioni di cui in premessa; 

9. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del quinto 

comma dell’art. 183 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

n. 02.07.2010, n.104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 



In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. 
Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni. 

 



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

109

DISMISSIONE MEDIANTE ALIENAZIONE DELL’ATTREZZATURA SISTEMA IDRAULICO DI
ESTRICAZIONE LUKAS IN DOTAZIONE AL CORPO DEI VIGLI DEL FUOCO VOLONTARI DI
LASINO.

2025

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/10/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

DOTT. MARIANO BOSETTI 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
DOTT.SSA MARTINA RIZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005; 
sostituisce i documento cartaceo e la firma autografa. 


